郑州市教育局教学研究室文件

	郑教研【2022】71号
	签发人：姬文广

关于举办“双减”背景下郑州市作业改革论坛 （第四期）高新论坛的通知

各县（市、区）教研室、郑师附小：
为进一步助推“双减”工作落到实处、精到细处、谋到深处，加强我市作业改革“四级工作坊”机制高效运转，稳步提升教师作业设计能力，切实减轻学生作业负担，各县（市、区）在全市作业改革顶层设计、整体统筹的基础上，积极推进作业改革“四级工作坊”建设，并认真梳理和提炼区域作业改革经验。为分享经验、解决问题，经研究决定，举办由郑州市教育局指导，郑州市教育局教学研究室主办，各县（市、区）教研室承办的序列化作业改革论坛。现将“双减”背景下郑州市作业改革论坛（第四期）高新论坛的有关事宜通知如下。
一、会议时间
2022 年 5 月27日(周五)上午 9:00-11:35

二、参会方式
方式一：直播二维码
                        [image: image1.png]

方式二：直播网址

http://wx.ybolo.net/menhu/mobile/live/play/61e10b917a2d41309436a96ad5145980

会议议程
	时间
	主题
	发言人
	主持人

	9：00--9：10
	区域经验
	 素养本位下的作业改革“高新”路径
郑州高新区管委会社会事业局党委副书记、副局长          李国林
	吕娟娟

郑州高新区社会事业局教研和智慧教育发展  中心主任

	9：10--9：40
	学术报告
	《“双减”背景下郑州高新区中小学作业改革研究报告》
郑州高新社会事业局教研和智慧教育发展中心副主任        魏  玮

	9：40--10：35
	案例研究
	《初中语文单元作业设计案例》
郑州高新社会事业局教研和智慧教育发展中心初中语文教研员   高佳营

	《初中数学单元作业设计案例》
郑州高新社会事业局教研和智慧教育发展中心初中数学教研员   王红远

	《初中化学单元作业设计案例》
郑州高新社会事业局教研和智慧教育发展中心初中化学教研员   何永刚

	《小学英语单元作业设计案例》
郑州高新社会事业局教研和智慧教育发展中心小学英语教研员   杨  聪

	《跨学科和长周期作业设计案例》
郑州高新社会事业局教研和智慧教育发展中心小学数学教研员   钱水征

	10：35--11：25
	案例分享
	《单元视域下初中数学课时作业设计》
郑州八一中学教务副主任                           张媛茜

	《初中物理单元作业设计案例》

郑州高新一中教务主任                             马卫民

	《新课程标准视域下小学语文单元作业设计与实施》
郑州中学第二附属小学教研主任                          周  阳

	《聚焦小学长周期作业，为孩子成长打下亮丽底色——以2021年寒假作业为例》

郑州高新区社会事业局教研和智慧教育发展中心小学科学教研员  陶玲华郑州高新区社会事业局教研和智慧教育发展中心中小学艺术教研员 赵  鑫

郑州大学实验小学副校长                                    穆文静

郑州市创新实验学校副校长                                  魏艳霞

	11：25--11：35
	学术总结
	郑州市教育局基础教育教学研究室主任 姬文广

四、有关要求及其他事项
1.各县（市、区）教研室组织安排，线上观看人员于 8:50前做好参会准备。
2.做好疫情防控，集中观看的要严格控制人数，间隔就坐，全程佩戴口罩，有发热症状的人员不得参会,近 14 天有境外或中高风险地区活动轨迹的人员不得参会。
联系人: 郑州市教育局教学研究室  余昆仑  67882029
            郑州高新区教学研究室    于  芳  55969979
2022 年 5月26日